filios nō facturi: et qui nō nubūt sic q̄si
viduū ppter quod qui labvrat fine causa
laborant. Fructus enim illorū alienige-
ne metent. et substantiā illorum rapiēt
et dōmos euent. et filios eoz captiuia
bunt quia in captiuitate et fame generat
natos suos. Et qui negocianf in rapina
q̄tūdiū exornant cīuitates et dōmos su-
as et possessiones et psonas suas: et atom-
gis ad celator eos super peccata sua dicit
dñs. Quō gelatur fornicaria mulierem
idoneā et bonam valde. sic gelabitur iu-
sticia iniquitatē cum exornat se. et accus-
sat eam in facie cum venerit qui defens-
dat exquirentē omne peccatum super ter-
ram. Propterea nolite similari ei nec
operib⁹ eius: qm̄ adhuc pusillum: et tol-
letur iniquitas a terra. et iusticia regna-
bit in vos. Nō dicat peccator se nō peccas-
se: qm̄ carbones ignis aburet sup caput
eius qui dicit. nō peccavi corā deo et glo-
ria ipsius. Ecce dñs cognoscet oia opera
hominū. et adinuentōnes illoꝝ et cogi-
tationes illoꝝ et corda illorū. Dicit enī:
fiat terra et facta est. fiat celū et factum
est. Et in verbo illius stelle fundate sunt
et nouit numerū stellarū. Qui scrutat
abissum et thesauros illarū: qui mēsus
est mare et cōceptum eius. Qui cōclu-
sit mare in medio aquarū. et suspendit
terrā sup aquas verbo suo. Qui extēdit
celū quasi camerā: sup aquas fundauit
eū. Qui posuit in deserto fontes aquarū
et sup verticē montiū lacus ad emitten-
dum fluminā ab eminenti petra: vt por-
taret terrā. Qui finxit hominē: et posu-
it cor sūnū in medio corporis. et misit ei
spiritū vitā et intellectū et spiramē dei oī
potētis q̄ fecit oia et scrutinat oia abscon-
sa in absconditis terre. Hic nouit adinuen-
tionē vestrā. et q̄ cogitatis in cordib⁹ re-
stris peccantes et volētes occultare pec-
catav̄a. Prop̄ qd̄ dñs scrutinādo scruta-
tinavit oia opa v̄fa et traducet vos oēs
et vos difusi eritis cū pcesserint peccata
vestra corā hoībus. et iniquitates erūt q̄
accusatores stabunt in die illo. Quid sa-
cietis: aut quō abscondetis peccata v̄fa

coram deo et angelis eius? Ecce iudex de-
us: timete eum. Desinete a peccatis re-
stris. et obliuiscamini iniquitates v̄fas
iam agere eas in sempiterno. et de⁹ edu-
ceret vos et liberabit de omni tribulatōne.
Ecce enī incendit ardor sup vos turbe
copiose. et rapiēt quosdā ex vobis et ci-
babunt idolis occisos. et q̄ cōsenserint
eis erūt illis in derisum et in improprietū
et in cōculcationē. Erit enī locus locus.
et in vicinas cīuitates exurrectio multa
sup timentes dñm. Erunt quasi insani
nemini parcentes. ad diripiendū et te-
uastandū adhuc timētes dñm. quia te-
uastabūt et diripiāt substātias et de do-
mib⁹ suis eos erūt. Tūc parebit pba-
tio electorū meorū: vt aurū qd̄ pbaf ab
igne. Audite dilecti mei dicit dñs. Ecce
adsunt dies tribulatōis. et de his libera
te vos. Ne timeatis nec besitetis: qm̄ de-
us dux vester est. Et q̄ seruat mādata et
pcepta mea dicit dñs deus: ne pponde-
rent vos peccata v̄fa ne supeleuent se in
iniquitates v̄fe. Ele qui cōstringunt a pec-
catis suis et obtengunt ab iniquitatibus
suis quemadmodū ager cōstringitur a
filia. et spinis tegis semita eius per quā
nō transit homo. et excludit. et emitit
ad devorationē ignis.

Explicit liber Esdræ tertius. In-
cipit prologus beati Hieronymi
presbyteri in librum Tobie.

Hromatio et heliodoro
episcopis. Hieronym⁹
presbyter in dño salutē
M̄irari nō desino exas-
ctionis vestre instantiā
Erigit enim vt librā
chaldeo smone cōscriptū: ad latinū stilū
trahā. librū vtq̄ tobie quē hebrei de ca-
thalogo diuinaz scripturaz secātes. his
q̄ agiographa memorāt mancipāt. Fe-
ci satis desiderio v̄to: nō tñ meo studio.
Arguit enī nos hebreoz studia: et impu-
tant nobis h̄ suū canonē latinis acrib⁹
istia transferre. Sed melius esse iudicās.

Tobias

phariseorū displicere iudicio. et episcopo
rum iussionibꝫ deseruire institi vt potui
Et qꝫ vicina est chaldeorū lingua sermo
ni hebraico vtriusqꝫ ligue peritissimū lo
quacē reperiēs: vnius diei labore arripui
et quicqđ ille mihi hebraicis verbis ex
pressit hoc ego accito notario sermonibꝫ
latinis erosui. Orationibꝫ vñis merce
dem hui⁹ opis apensalo cū gratiū robis
vidicero me quod iubere estis dignati:
complesse.

Explicit plogus in librū Tobie.
Incipit liber Tobie Capitulū I

Tobias ex

tribu et ciuitate ne
ptalim q̄ est in su
perioribꝫ galilee su
pra nason. post viā
q̄ ducit ad occidētē
in sinistro hñs ciui
tatē sept̄. cū capt⁹ esset in diebꝫ salma
nasar regis assyriorū. in captiuitate tñ po
situs viā veritatē nō deseruit ita vt oia q̄
b̄e poterat q̄t idie cōcaptiuis fratribꝫ q̄
erāt ex ei⁹ genere impartiret. Cūqꝫ esset
iunior oibꝫ ī tribu neptali. nihil tñ pue
stile gessit in ope. Deniqꝫ cū irēt oēs ad
victulos aureos q̄s hierolbā fecerat rex
israel. hic solus fugiebat cōsortiū oīm.
et pgebat ad hierlm ad templū dñi ⁊ ibi
adorabat dñm deū israel. oia primitua
sua ⁊ decimas suas fideliter offerēs. ita
vt in tertio anno pseleitis ⁊ aduenis mi
ni tra. et oēm decima ionē. Hec ⁊ hi si
milia km legē dei puerulus obseruabat
Cū vñ fact⁹ fuisset vir: accepit vxore an
nam de tribu sua: genuitqꝫ ex ea filiū no
men suū imponēs ei. quē ab infantia ti
mere deū docuit ⁊ abstinere ab oī pctō.
Igit̄ dñ p captiuitatē deuenissz curxo
re sua ⁊ filio ī ciuitatē niniuē cū oī tri
bu sua. ⁊ cū oēs ederēt ex cibis gentiliū
iste custodiuit aiam suā et nūqꝫ cōtami
natus est in escis eoz. Et qm̄ memor fu
it dñi in toto corde suo. dedit illi de⁹ gra

tiam in cōspectu salmanasar regis et de
dit illi ptate; q̄cūqꝫ vellet ire hñs liber
tate q̄cūqꝫ facere voluisse. Pergebat ei
pōes q̄ erāt in captiuitate: et monita sa
lutis dabit eis. Cū aut̄ venisset in rages
ciuitatē medorū. et er his qbus honora
tus fuerat a rege habuisset tecē talenta
argenti ⁊ cū in milta turba generis sui
gabellū egentē videret qui erat ex tribu
cius: sub cyrographo dedit illi metthora
tum pondus argēti. Post multū vero
tpis mortuo salmanasar rege. cū regna
rei sennacherib filius eius p eo. et filios
israel erosos haberet in p̄spectu suo tobi
as quotidie pgebat p oēm cognationē
suā. et cōsolabatur eos: diuidebatqꝫ vni
cuicꝫ put poterat de facultatibus suis.
Esurientes alebat nudisqꝫ vestimenta p
tebat. et mortuos atqꝫ occisis sepulchra
sollicit⁹ exhibebat. Deniqꝫ cū reuersus
esset rex sennacherib fugiēs a iudea: plā
gam quā circa eū fecerat de⁹. ppter blas
phemiam suā. et irat⁹ multos occideret ex
filis israel: tobias sepeliebat corpora eo
rū. At vbi nunciatū est regi: iussit eū oc
cidi. et tulit oēm substantiā eius. Tobias
vero cū filio suo ⁊ cū vxore fugiēs nu
dus latuit. qꝫ multi diligebāt eū. Post
dies vero q̄draginta quinqꝫ occiderūt re
gem filij ipius. Et reuersus est tobias
in domū suā omnīqꝫ facultas eius re
stituta est ei.

II

Ost̄ hec vero cū essz dies festus
p dñi ⁊ factū essz prandiu bonū in
domo Tobie: dixit filio suo. Cla
de et adduc aliquos de tribu nostra tis
mētes deū. vt epulenf nobiscū. Lunc
abisset reuersus nūciauit eīnū ex filiis
israel iugulatū iacere ī platea. Statim
q̄ exiliens de accubitu suo. relinquens
prandiu ieunus puenit ad corpus tol
lensqꝫ illud portauit ad domū suā occul
ter: vt dum sol occubuisset caute sepeli
ret eū. Lūqꝫ occultasset corpus. mandu
cauit panē cum luctu ⁊ tremore memo
rā illū sermonē quē dixit dñs p amos
plexam. Dies festi vestri cōuententur
in lamentationē et luctū. Cū vero sol oc
dd iii

cubuisset: abiit et sepelivit eum. Argue-
bant autem eum omnes primi eius dicen-
tes. Nam huius rei causa interfici iussus
es. et vix effugisti mortis imperium et ite-
rum sepelis mortuos. Et tobias plus
timens teum quod regem rapiebat corpora
occisorum et occultabat in domo sua et me-
diis noctibus sepeliebat ea. Cottigit autem
ut quadam die fatigatus a sepultura veni-
ens domum iactasset se iuxta parietem et ob-
dormisset et ex nido hyrundinum dormie-
ti illi: calida stercora incidenter sup ocu-
los eius: fieretque cecus. Hanc autem ten-
tationem ideo permisit dominus euenerire illi: ut
posterioris daretur exemplum patientie eius
sicut et sancti iob. Nam cum ab infan-
tia sua semper deum timuerit et manda-
ta eius custodieret. non est contristatus
contra deum quod plaga cecitatis euenerit
ei. sed immobilis in dei timore permisit:
agens gratias omnibus diebus vite sue.
Nam sicut beato iob insultabant reges
ita isti parentes et cognati eius irridebant
vitam eius dicentes. ubi est spes tua pro
qua elemosynas et sepulturam faciebas.
Tobias vero icrepabat eos dicens. Nolite
ita loqui: quoniam filii sanctorum sumus. et vita il-
lam expectamus. quia deus datur enim his
qui sedem suam nunquam mutarunt ab eo. Annave-
ro vero eius ibat ad opus terrenum quo
tidie. et de labore manuum suarum victum
quem consequi potuisset deferebat. Tali fa-
ctum est: ut hunc caprarum accipies: detu-
lisset domi. Luius cum vocem balantis vir-
eius audisset dixit. Videte ne forte fur/
tuus sit. Reddite eum dominis suis quod non li-
cet nobis aut edere ex furto aliquid aut
contingere. Ad hoc vero eius irata eredit.
Manifeste vanam factam est spes tua. et ele-
mosyne tue modo apparuerunt. Atque his
et alijs huiuscmodi vobis exprobabat
ei.

III

Tunc tobias ingemuit et cepit
orare cum lachrymis: dicens. Ju-
stus es domine. et opera iudicia tua ve-
ra sunt. et omnes vie tue misericordia et
veritas et iudicium. Et nunc domine memor
esto mei. et ne vindictam sumas de peccatis

tuis meis: neque reminiscaris delicta mea
vel parentum meorum. Quoniam non obedivimus
preceptis tuis. ideo traditi sumus in direc-
tionem et captivitatem et mortem et in fabula
et in improperium oibz natomibz in quibus
dispersisti nos. Et nunc domine magna iudica
tua: quod non egimus secundum precepta tua. et
non ambulauimus sinceriter coram te. Et
nunc domine secundum voluntatem tuam fac me
cum. et prece in pace recipi spiritum meum
Expedit enim mihi mori magis quam vivere
Cade itaque die cottigit ut sara filia rague-
lis in rages ciuitate mediorum. et ipsa audi-
ret improperium ab una ex ancillis patris
sui: quoniam tradita fuerat septem viris: et de-
monum nomine asmodeus occiderat eos
mox ut ingressi fuissent ad eam. Ergo
cum per culpa sua increparet pueram. re-
spondit ei dicens. Amplius exte non vis
deamus filium aut filiam super terram an-
terfectrix viros tuos. Nunquid et occidere
me vis sicut etiam occidisti septem viros?
Ad hanc vocem perrexit in superius cubiculum
domus sue. et tribus diebus et tribus nocti-
bus non inducavit neque bibit: sed in ora-
tione persistens cum lachrymis deprecabat
deum ut ab isto improperio liberaret eam
Facium est autem die tercia dum compleret
orationem: benedicens deum dixit. Benedic
cum est nomen tuum deus patrum nostrorum
qui cum irate fueris: misericordiam facies.
et in tempore tribulacionis peccata dimittis
his qui inuocant te. Ad te domine faciem meam
couerto: ad te oculos meos erigo. Per
te domine ut de vinculo improperij huius
absoluas me: aut certe desuper terram eris
pias me. Tu scis donec quia non concupis-
ci virum. et mundam seruam animam meam ab
omni concupiscentia. Nunquam cum ludentibus mi-
scui me: neque cum his qui in levitate ambus-
cant principem me probui. Virtus autem cum tu-
more tuo non cum libidine mea consenserit su-
scipere. Et aut ego indigna fui illis aut
illi forsitan mihi non fuerint digni: quod for-
sitan viro alijs perseruasti me. Non est enim
in his prout filium tuum. Doc autem per cer-
to hunc quod colit te: quod vita eius si in probato
ne fuerit coronabitur: si autem in tribulac-

Rione fuerit; liberabis, et si in corruptōe
fuerit; ad misericordiā tuā venire licebit.
Nō enī telectar; in pditōib⁹ nřis qz post
cēpstatē trāquillū facis. et post lachry/
mationē tū fletū exultatōz infundis. **Sic**
nomē tuū d⁹ ist⁹ bñdictū in secula. In
illo tpe exaudite sunt p̄ces amlov⁹ in cō/
spectu glorie summi tei: et misus ē an/
gelus dñi sanct⁹ raphael vt curaret eos
ambos quor⁹ vno tpe sunt ordes in cō/
spectu dñi recitate.

III

Titur cum tobias putaret ora
tionem suā exaudiri vt mori po/
tuisset vocavit ad se tobiā filiū
suum: dixitq⁹ ei. Audi fili mi verba oris
mei: et ea in corde tuo q̄si fundamentū
cōstrue. Cū acceperit deus aiam meam
corp⁹ meū sepeli. et honorē habebis ma/
tri tue oib⁹ dieb⁹ vite eius. Memor enī
esse debes: q̄ et quāta picula passa sit p̄p̄
te in vtero suo. Cū aut ⁊ ipa cōpleuerit
ips⁹ vite sive: sepelias eam circa me. Oi/
bus aut dieb⁹ vite tue in mente habeto
dēū: et caue ne aliqui peccato cōsentias ⁊
p̄termittas precepta dei nostri. Ex sub/
stantia tua fac elemosynā. et noli auer/
tere faciem tuā ab ullo paupere. ita enī
siet: vt tec a te auertas facies dñi. Quō
potueris ita esto misericors. Si multū
tibi fuerit abundantē tribue: si exigū
tibi fuerit: etiā exigū libēter impartiri
stude. Premiū ei bonū tibi thesauricas
in die necessitatis. qm̄ elemosyna ab oī
peccato ⁊ a morte liberat. et nō patietur
aīaz ire in tenebras. Fiducia magna erit
corā summo deo elemosyna oib⁹ facien/
tibus eā. Attēde tibi fili mi ab oī forni/
catione. et p̄ter vxore tuā numq⁹ patiar;
crimē scire. Supbiaz nūq⁹ i tuo sensu
aut in tuo verbo dñari p̄mittas. In ipa
enī initiu sumpfit ois pditio. Quicūq⁹
tibi aliqd opatus fuerit. statim ei merce/
dem restitue. et merces mercenarij tui
apud te oīno nō remaneat. Qd ab alio
oderis fieri tibi: vide ne tu aliqui alteri
facias. Panē tuū cū esurientib⁹ ⁊ egeſi/
bus comedē: et de vestimentē tuis nudos
tege. Panē tuū ⁊ vīnū tuū sup sepultu

ram iusti cōstitue. et noli ex eo māduca/
re ⁊ bibere cū peccatorib⁹. Cōsiliū semp
a sapiente p̄quire. Omni tempore bene
dic deum. et pete ab eo vt vias tuas di/
rigat. et omnia cōfilia tua in ipo perma/
neat. Indico etiā tibi fili mi tediſſe me
tece talenta argēti dñi infantulus esſes
gabelo in rages ciuitate medoz. et cyro/
graphum eius apud me habeo. Et ideo
perquire quō ad eū puenias. ⁊ recipias
ab eo supra memoratū pondus argenti
et restituas ei cyrographū suum. Noli
timere fili mi: paupere quidē vitā geri/
mus: sed multa bona habebim⁹ si cumu/
erimus dñi. et recesserimus ab oī pecca/
to ⁊ fecerimus bene.

Tunc respōdit tobias patri suo:
et dixit. Omnia quecuq⁹ p̄cepi
sti mihi: faciā pater. Quō autē
pecuniam hanc inquiream ignoro. Ille
me nescit: et ego cum ignoro. Quod fi/
gnūm dñlve ei. Sed neq⁹ viā per quam
pergas illuc: aliqui cognoui. Tunc pater
suis rñdit illi et dixit. Cyrographū qui
dem illius apud me habeo quod dñi illi
ostenderis statim restituet. Sed perge
nunc et inquire tibi aliquē fidelē virū.
qui eat tecu salua mercede sua dum ad/
huc viuo: vt recipies eam. Tunc egrē/
sus tobias inuenit iuvenē splendidum
stantē precintū: et quasi paratū ad am/
bulandū. Et ignorās q̄ angel⁹ dei esset
salutauit eū: et dixit. Tnde te habemus
bone iuuenis. At ille rñdit. Et filijs ist⁹.
Et tobias dixit ei. Nostri viā q̄ ducit i re/
gionē medoz. Cui rñdit. Noui et oīa. i
nera eius frequēter ambulauit. et māsi
apud gabellū fratre nostrū qui morat in
rages ciuitate medoz q̄ posita est in mō/
te egbathanis. Cui tobias ait. Susi/
ne me obsecro donec hec ipa nunciē pas/
tri meo. Tunc ingressus tobias indica/
uit vniuersa hec patri suo. Sup q̄ am/
mirat⁹ pater rogauit vt introiret ad eū.
Ingressus itaq⁹ salutauit eum: et dixit.
Gaudium tibi fit semper. Et ait tobias.
Quale gaudiū mihi erit qui in tenebris
sedeo: et lumē celi nō video. Cui ait iu/
z